Datum90 Rome kalendas iulii per manus Iohannis Sancte Romane ec-
clesie diaconi / cardinalis et prosignatoris domini91 Vrbani pape II anno 
Dominice incarna- / cionis M.º LXXX.mo92 VIIII, indicione93 XII94 anno II.º95 
pontificatus eiusdem / domini96 Vrbani pape.97

18

1090-03, Loarre

Sancho Ramírez y su hijo el rey Pedro donan a Sancho unas casas en 
Montearagón especificando que únicamente un tercio en alodio. También le 
conceden un tercio en alodio de todas las tierras y viñas que consiga roturar 
en Montearagón.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 9. (A).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 167v. (B).

Publ. Arco (1930b: 274, n.º II).

Publ. Canellas (1993: 116, n.º 114).

[Crismón]. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis regnantis in secula, 
amen. Hec est carta quam facimus ego Sancius gratia Dei / Aragonensium 
rex, una98 cum filio meo Petro. Placuit nobis libenti animo et spontanea 
uoluntate et donamus tibi don / Sancio unas casas in Montearagone. Et 
ad istas prescriptas casas donamus tibi alodem terciam partem de Ayera 
et de quantos / terminos abet.99 Et hoc quod [usque] hodie te aperuisti in 
Montearagon100 in scalido, et uineas101 quantas potueris aperire et creare 
/ in scalido, et totum hoc supra scriptum de Montearagon, et terciam par-
tem de Ayera et terciam partem de totos suos terminos abeas102 illos inge- 
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/ nuos et liberos et francos ad tuam propriam alodem; tu et filii tui et omnis 
posteritas tua per secula cuncta.

Signum [signo]103 Sancii104

/ (Rey Pedro, hijo de Sancho en árabe)105

/ Facta carta era T.ª C.ª XXUIII.ª106 in mense marçio in loco uel castro 
que uocitant Luar.107

Regnante Adefonsus rex in Toleto et in / Lione. Me [autem] Sancius 
gratia Dei regnante in Panpilonia108 et in109 Aragone, Petro filio meo in 
Superarui110 et in Ripacurzia111 et in Monte- / son, Petro episcopo in 
Panpilonia, alio Petro episcopo112 in Aragon, Raimundus113 Dalmacii in 
Ripacurçia,114 comite Sancio Ranimiriç115 in Bana- / bar et in Fontetuba, alio 
comite Sancio Sangiç116 in Sancti Stefani de Deyo117 et in Falçes,118 senior 
Lope Garçeiç119 in Unocastello120 et in Arrosta, senior Fortu- / nio Lopiç121 
alferiz in Aguero, senior Furtunio122 Lopiç123 maiordomo in Luar, senior 
Furtunio Gomiç124 in Anniesse, senior Furtunio125 Sangiç126 et senior Petro 
Sangiç127 / et senior Forti128 Fortiç129 et senior Furtunio130 Arioli et senior 
Furtunio131 Sangiç132 maiordomo in Montearagon, senior Galindo Date133 si-
militer in Montearagon et in Secu- / rune.134

Ego Garsias scriptor sub iussionem135 domini mei regis hanc cartam 
scripsi et de manu mea hoc signum [signo]136 feci.

19

1092-4, Biel

Sancho Ramírez dona al senior García Fortúnez en Panzano las propiedades 
que allí tenían los musulmanes Ibn Obet e Ibn Alkafiz, y todo cuanto hubiera 
roturado hasta ese momento en el mismo lugar.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 11. (A)

Publ. Arco (1930b: 274-275, n.º III).

Publ. Arco (1922: n.º V, p. 429).

Publ. Canellas (1993: 129-130, n.º 131).

[Crismón]. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis regnantis in secula, 
amen. Hec est carta quam facio ego Sancius gratia Dei Aragonensium rex. 
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Placuit / michi libenti animo et spontanea uoluntate et dono tibi Garcia 
Fortuniones in Pançano illa ereditate qui fuit de Iben Obet et illa ereditate / 
qui fuit de Iben Alkafiç, et quantum abes ibi apertum in scalido usque ho-
die. Et oc totum donatiuum ut abeas illum ingenuum et liberum tui et filii 
tui et omnis posteritatis tua / per secula cuncta.

/ Signum [signo] Sancii.

/ Facta carta in era T.ª C.ª XXX.ª in mense aprilis in loco uel kastro que 
uocitant Uieli.

Regnante domino nostro Ihesu Christo, sub eius g137 imperium / ego 
Sancius, gratia Dei regnante, in Aragon et in Pampilonia, Petrus filius 
suus in Superarui et in Ripacurçia uel in Monteson, Petrus episcopus138 in 
Aragone, / alius Petrus episcopus139 in Pampilonia, comite Sancio Sangiç 
in Erro et in Falçes, senior Forti Fortiç, senior Galin Date, senior Fortunio 
Sangiç, senior Fortunio Ariol, senior Sango / Ferllandiç, senior Sancio 
Garceç cauallariço, seniores in Montearagon, senior Garcia Fortuniones 
supra scripto in Lauatella.

Ego Garsias sub iussione domini nostri mei regis hanc cartam scripsi et 
de manum mea hoc signum (signo) feci.

20

1094-5-7

Sancho Ramírez, rey de Aragón y de Pamplona, con el consenso de su hijo 
Pedro I, rey de Sobrarbe, de Ribagorza y de Monzón, establece que su hijo 
Ramiro ingrese como monje en San Ponce de Tomeras y dona a este monas-
terio francés varias propiedades, algunas en territorio islámico y sin controlar.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 12. (B).

Archivo Catedralicio de la Seo de Zaragoza, Cartulario grande de la Seo, f. 
23r-23v. (C).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 1v-2r. (D).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 25-30, n.º 14).

Publ. Canellas (1993: 132-135, n.º 136).
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In nomine summi et eterni Dei omnipotentes, Patris, et Filii et Spiritus 
Sancti. Notum sit omnibus sancte ecclesie filiis presentibus scilicet ac 
futuris / quod ego Sanctus, gratia Dei, omnipotentis rex Aragonensium 
necnon Pampilonensium, regis Ranimiri filius, qui fuit condam / memor 
uerborum domini nostri Ihesu Christi nazareni quibus ipse dicit: «date he-
lemosinam et ecce omnia munda sunt uobis, et quam he- / lemosina a morte 
animam liberat, et sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit pecca-
tum», fatio donationem ex alodi- / bus, meis propriis omnipotentissimo ac 
clementissimo Deo et alme genitrici Dei Marie atque gloriosissimo martiri 
Poncio, necnon Thumeri- / ensi cenobio, quod situm est in pago narbonensi, 
super fluuium Iauirri, et dompno Frotardo, abbati, seu successoribus eius, 
et monachis / ibidem moderno tempore degentibus et in antea futuris. 
Igitur, uolens, ego prefatus Sancius, rex, placuir140 in omnibus diuinita- / 
tem, ob in mensa beneficia addero collata quam debet felicitas hominis 
beneficiis respondere creatoris calore Sancti Spirito succensus, offe- / 
ro amabile mihi pigno scilicet Ranimirum, filium meum, Deo et gloriose 
semper uirgini Marie et glorioso martiri Poncio cenobii / prescripti atque 
abbati prescripto et monachis ibidem degentibus in perpetuum ea uidelicet 
fideli deuotione quatinus sit monachus sed in regulam / Sancti Benedicti 
et prescripti cenobii, et imploret Domini bonitatem pro me ac matre sua 
cunctisque proprinquis suis. Post hanc, itaque, donatio- / nem atque obla-
tionem ex mei filii mei inprimis dono prelibatis scire ac prescripto cenobio 
monasterium Sancti Vrbicii de Serrauol / cum omnibus suis pertinenciis, 
et cum omnibus decaniis suis, cum uillis et mansis et palaciis, et posses-
sionibus suis cum omnibus homini- / bus et mischinis suis, et posteritate 
illorum cun terris, uineis, pratis, pascuis, boscis, siluis, gar\r/icis, arbori-
bus, fructiferis, / molendinis, aquis aquarum, cum exitibus et regressibus 
earum me ductibus et reductibus earum tam urbanum quam rusticum 
montuo- / sum siue decliuum, quicquid dici uel (numari humano ore post) 
omnia et in omnibus sicut ego unquam habui uel tenui seu habere debui / 
percualescumque uoces sine ulla reseruationis.

Similiter dono illam ecclesiam (blanco) et inde de castro que dicitur 
Lauatella / cum omnibus ecclesiis et capellaniis, qui ibidem fuerint cum 
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decimis et primiciis suis, et cimiteriis simulque alodibus suis cum / omni-
bus pertinenciis suis. Simile tenore dono omnes primitias ac decimas et 
oblationes necnon alodia de ipsis ecclessis et / uillis que ad predictum cas-
trum transmigrauerunt id est Mora, Es, Bastaras, et Panzan cum omnibus 
suis pertinenciis.

Dono etiam141 / ecclesiam Sancte Cecilie cum decimis et primiciis et 
oblationibus suis, cum omnia ecclesiastico suo, et cum cuncta medietate 
/ de suo termino cum suis pertinenciis. Insuper dono Deo et prescriptis 
sanctis ac cenobio Thomeriensi illud castrum quod uocatur Uille- / llas 
cum suo termino et alodibus suis cunctis, siue afrontationibus cum om-
nibus pertinenciis liberum et ingenuum cum ecclesiis / et capellaniis que 
ibidem fuerint, si Deus concesserit cum omni ecclesiastico earum sine ulla 
reseruationem cum cunctis siue pertinenciis. / Similiter dono ipsam pa-
riam et tributum ac fabricam que mihi soliti erant facere ipsi hismaelite 
cum omnibus seruiciis que debent facere. / Dono etiam casas in Iaccha 
que fuerunt de Garcia Arcez, qui fuit merinus de predictam Iacha, et sunt in 
medio supradicte uille ipse case. / Ad huc, etiam, dono ipsam turrim cum 
ipsas casas de castro quod uocatur Monsaragonensis iuxta casas filii mei 
Petri ante capud / ecclesie, cum ipso alodio et molendino, que dedi predictis 
sanctis in campo que uocatur Florent, iuxta flumine inter Terz et Chiluert. 
/ Sunt autem hec omnia in territorio oscensi. Adhuc et ego Sancius, pres-
criptus gratia Dei rex, amore Christi prouocatus, dono Sancte / Marie et 
Sancto Poncio Thomeriensis cenobii prelibati et monachis ibidem conma-
nentibus ecclesias et capellanias de castro quod / uocatur Arguedas, que 
ibidem sunt modo et in antea erunt et in omni termino suo cum decimis 
et primiciis simulque oblationibus suis / et cum omnibus pertinenciis suis 
atque uniuersis que ad predictas ecclesias uel capellanias pertinent siue 
pertinere debent seu aspicere uide- / tur totum et ab integrum sine ulla 
reserutione. Similiter modo dono decimam de paria predicti castri et de 
termino suo et decimas / ac primitias de Puliera necnon de omni termi-
no suo. Similiter dono ipsam decimam de illa paria de castro quo dicitur 
Ualterra et de omni / termino suo cum ecclesiis et capellaniis que ibidem 
erunt, si uoluntas Dei fuerit cum decimis et primiciis simulque oblatio-
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nibus / et pertinenciis cum omni ecclesiastico suo. Insuper dono Deo et 
prescriptis sanctis illud castrum quod nuncupatur Morel in riberis fluu- / 
ium cum suo termino et alodibus omnibus cunctisque affrontationibus et 
uniuersis suis pertinenciis ut sit liberum et ingenium142 cum ecclesiis / 
et capellaniis143 que ibidem fuerint si Deus auxilium prebuerit cum omni 
ecclesiastico suo et cunctis pertinenciis suis. Dono etiam / ecclesias et ca-
pellanias de Tutela, si Deus omnipotens mihi dederit eam, que ibidem sunt 
aud erunt uel in omni termino suo ubicumque fuerit, / intus aut foris ad 
proprium alodem Sancte Marie et Sancto Poncio cum omni ecclesiastico 
suo una cum omnibus pertinenciis suis sunt / autem hec superius iamdic-
ta in termino de Tutela. Addo et dono ecclesias et capellanias de castro 
quod uocatur Salos quod est / iuxta Terrachonam cum omni ecclesiastico 
suo et pertinenciis suis, oues, uero, Sancti Poncii, et cetere bestie uolo ut 
sint libere et / ingenue scilicet ipse bestie que in prescripto honore quem 
ego dono Sancte Marie et Sancto Pontio, ob remedium anime mee et cunc-
torum / proprinquorum meorum. Dono etiam ecclesias et capellanias de 
Tortosa ciuitate, si Deus omnipotens eam mihi dederit, scilicet ipsas eccle-
sias que / ibidem sunt modo et in antea erunt cum capellania uel capella-
niis que ibidem sunt aut erunt cum omni ecclesiastico suo et cunctis / suis 
pertinenciis. Hec autem omnia dono Deo et prescriptis sanctis et preliba-
to cenobio cum medietate insule que uocatur Aiaceui / Aiaceiu cum suis 
omnibus pertinenciis et apendiciis, Aliam, uero, medietatem dono Sancto 
Iohanni de Pinna cum suis pertinenciis et apenditiis. // (f. 2r) Hec autem 
omnia iamdicta superius ego Sancius, prefatus ex una cum karissimo filio 
meo Petro, qui est rex in Suprarbio et in Ripagurta / et in Montesone uno 
animo unaque bona uoluntate atque consensu nos ambos simul donamus, 
concedimus atque confirmamus / domino Deo et alme Dei genitrici Marie 
Sanctissimo que martiri Poncio ac prescripto cenobio Thomeriensi et mo-
nachis ibidem degentibus / ad proprium alodium et honorem possidendum 
in perpetuum, amen.

/ Igitur hec omnia superius scripta ego, Sanctus prefatus, gratia Dei 
rex, bono animo et bona uoluntate, dono Deo ac predictis sanctis ceno- / 
bioque prescripto, pro remedio anime mee, patris, matris-ue ac filiorum 
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meorum, necnon aui mei, Sancii onniumque proprinquorum siue / paren-
tum meorum, ut ipsi monachi Sancti Pontii, quos speciali amore preceteris 
diligo, deprecentur Domini pietatem pro statu regni mei / et pro peccami-
num meorum absolutione et hec mea oblatio acceptabilis sit Deo, quatinus 
det mihi Deus uictoriam contra inimi- / cos uniuersis christiani, et de isto 
regno transitorio ualeat transire ad regni celestis Gandia, et in die tremen-
di eraminis mere- / ar melectorum numeros agregari atque audire illam 
desiderabilem et obtabilem uocem venire benedicti (prius) mei perciput / 
regnum, quod uobis peratum est ab origine mundi. Vos, igitur, confratres 
mei de Sancto Poncio, misere mei, amantissimo filio meo Ranimiro, / que 
dono et offero Deo et predicto cenobio ea uidelicet deuotione et fide, qua 
obtulit Habraham filium suum Ysahac Deo et Anna, Samuel filium suum 
heli sacerdoti in conspectu Dei, quatinus in templo Dei semper deseruiat 
atque eius exemplo et uita ac doctrina prouo- / catus, necnon precibus pre-
dicti filii mei acuretis, adiutus ualeat peruenire adiurentis paradisi, amen.

/ Si quis, uero, regum, ymperator, sacerdotum, clericorum, iudicum ac 
secularium personarum, siue aliquis posteritatis mee, aud aliqua perso- / 
na utriusque sexo, contra hanc cartam uel scriptam donationis mee uene-
rit ad irrumpendum, non ualeat hoc uendicare, / quod requirit sed com-
ponat ista omnia in duplo et meliorata; et in antea ista carta uel scriptura 
firma et stabilis permaneat / omni tempore.

Facta ista carta uel scriptura, vero, nonas mai era T.ª C.ª XXX.ª II.ª. 
Anno Dominice incarnationis T.ª XC.ª III.ª.

Re- / gnante me Sancio, gratia Dei rege in Aragone et in Pampilona, 
Petro, autem, filio meo prelibato, regnante autem in Suprarbi / et in 
Ripacurça et in Montesono.

/ Signum Sancii (signo) regis, qui hanc cartam fieri iussi et manu mea 
propria firmaui, et testes firmare rogaui.

/ Signum Petri, filii eius (letras en alfabeto árabe).

/ Signum Aldefonsi (signo), filii ipsius. Signum Aimerici, abbatis (signo).

/ Signum Arnaldi, monachi (signo), qui hanc cartam rogatus et iussus 
scripsit die et anno quo supra.
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21

1095-11-30

El senior Íñigo Sanz dona a su hermana y su cuñado un mezquino llamado 
Abdalá Zalem con sus propiedades.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 13.

Publ. Arco (1930b: 83, n.º XV).

[Crismón]. Sub Christi nomine et eius imperium. Ego senior Enneco 
Sanç facio hanc carta ad domna Oria iermana mea et ad suo senior // per-
nominato Garcia Dadte siue ad filiis eorum qui fuerint de illis uel generacio 
eorum post eos de unu meskinu // de gardia pernominato Abdella Çalem 
cum tota sua ereditate per secula cunta.

Facta carta era milessima C. XXX. III.ª // pridie kalendas decembris, 
in anno quod uenerunt illos almorabiddes ad Balencia et arrancabit illos 
Rodiric Didaç vi resot? // totalar almehalla.

Regnante Petro Sanç rex de Ibru usque illos Nolgones et sedente in 
Monson. Et senior don Kalbet // in Eleson seu in Abiçanla, in Artasona, in 
Padul, in Alakestre, in Oçe, in Salinas et seu Napal. Et Salinas prisu // in 
istu anno quod ista carta fut facta.

Et sunt testes qui fuerunt in facie Fortunio Ioannis de Kastilgon // et 
Sancio Dadte, uidentes et audientes.

Et ego Bancio Fortiç scripsi. Pax vobis, amen.

22

1096-12-17

El obispo de Huesca, Pedro, con el visto bueno del rey Pedro I de Aragón y 
su entorno, y la presencia del arzobispo de Tarragona y de los obispos de 
Pamplona y de Santiago de Compostela, dona al monasterio francés de San 
Ponce de Tomeras la iglesia antigua de San Pedro con sus pertenencias, in-
cluyendo el cementerio y el baptisterio.144

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 1r. (B).

Incipit liber instrumentorum Sancti Petri Veteris Osce compilato ab R. 
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de Garini, priore, de campis, ortis, et vineis et domibus infra et extra ter-
minos / ciuitatis.

Donatio ecclesie Sancti Petri.

Anno incarnationis domini nostri Ihesu Christi millessimo nonagessi-
mo sexto. Deuicto rege cesaraugustano / et occisa multa gente pagano-
rum et etiam christianorum ad ad uictoria ferentium, circiter XXX.ª milia, 
v kalendas de- / cembris ingressus est inuictissimus rex Petrus in Osca 
ciuitatem, quo intrante capellaniam zude dedit / abbati Sancti Poncii, sicut 
pater eius donauerat. Sig unquam abeo capta fuisset, quam in capellaniam 
eam teneret abbas / Sancti Poncii a die illa usque ad sextum decimum 
diem kalendas ianuarii, et episcopo iaccensis queieret miskidam ut se-
dem episcopalem / in ea poneret, et rex cum abbate Simone contradicerent 
eoquod Sancius rex dederat illam Ihesu Nazareno de Montearagone. Pre- 
/ sente archiepiscopo terragonensi et episcopo pampilonensi et Didaco 
episcopo Sancti Iacobi, facta est de hac re talis conmutatio ut / episcopus 
iaccensis haberet miskidam145 pro sede cum omnibus suis pertinenciis, et 
abbas Sancti Poncii et monachi eius haberent146 illam / ecclesiam anti-
quam Sancti Petri cum omnibus ad se pertinentibus, et ecclesiam Ihesu 
Nazareni haberet capellaniam de zuda cum omni iure / suo quod factum 
est. Idcirco in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Ego Petrus Oscensis episcopus, actenus dictus iaccensis, cum asen-
su / canonicorum meorum, laudante archiespiscopo in eo Berengario 
Terragonensi, et eo episcopo uicinoque meo Petrus pampilonensi, et 
Dida- / co episcopo Sancti Iacobi, anuente Petro rege et principibus eius et 
Sancia comitissa, dono Sancte Marie de Thvmerias Sanctoque Pon- / cio, et 
Frotardo abbati, et successoribus suis monachisque, tam presentibus quam 
futuris, in perpetuum habendam ecclesiam Sancti / Petri illam antiquam de 
ciuitate Oscam cum toto suo iure, scilicet cimiterium et baptisterium sicut 
umquam illa ecclesia me- / lius habuit aut in antea Deo donante habebit.

Facta carta ista donationis conmutationis uel concambiationis sub die 
XVI kalendarum ianuarii, laudante et con- / firmante rege Petro Sancii, et 
Sancia comitissa et principibus aliis terre.

Ego Petrus episcopus oscensis hanc donationem et concambiationis, 
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conmutationis, conlaudantibus, et suççbscribentibus kan- / onicis meis 
feci et conscribere iussi, et manu mea hoc signum (signo) feci.

Signum (cara-signo) Sancii, prepositi. Signum (signo) Iuri, / archidia-
choni eiusdem ciuitatis. Signum (signo) Galindonis, prioris. Signum (signo) 
Sancii. Signum (signo) Stephani, archi- / diaconi. Signum (signo) Garsie, 
capellani. Signum (signo) Eraldi.

Ego Eximinus de Agissa, iussione domini mei Petri oscensis / episcopi, 
hoc signum (signo) feci.

Signum Berengerii, archiepiscopi Terragonensis (signo). Signum (signo) 
confirmo ego Petrus, / episcopus pampilonensis. Signum episcopi Sancti 
Iacobi. Signum (signo) Poncii, abbatis Sancti Uictoriani. / Signum (signo) 
Sunconis, abbatis Ihesu Nazareni. Signum (signo) Galindonis, abbatis 
Montissoni.

/ Ego quoque Petrus Sancii, gratia Dei rex Aragonensium, Pampilonen-
sium, Ripacorcensium, hanc donationem et confir- / mationem et conmu-
tationem laudo et firmo et hoc signum manu mea imprimo (letras en al-
fabeto árabe).

/ Signum (signo) Aldefonsi, fratris regis. Signum (signo) Sancie, co-
mitisse. Signum (signo) Furtunio Fortiz. Signum (signo) Petri Sase / et de 
Bolutania. Signum Lupi Lupiz de Rosta et de Unocastello. Signum tocius 
cleri oscensis siue iaccensis (signo).

/ S(signo)ignum Arnaldi, qui hanc cartam scripsi sub die et anno quo 
supra.

23

[1065-1096]

La condesa Sancha impone a Galindo Aznárez un tributo anual por su casal de 
dos arrobas de hordio, un carnero, una galleta de vino y dos panes.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, Cartulario de San Úrbez, f. 3v. (B).

Publ. Arco (1930b: 101, n.º XLIII).

Publ. Canellas (1943: 30, apéndice I, n.º 7).

Hec est carta que fe- / cit Sanxa comitissa Galinno Asnari, que fa- / tiad 
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in Espola, per censum, II arrobas147 de ordei,148 et i caner- / ro, et galeta de 
uino, et ii panes, totos annos / que habeat suo casale ingenuo.

24

1097-04-29

Pedro de Almaria dona al monasterio de San Pedro el Viejo de Huesca todo su 
patrimonio en la ciudad de Huesca tras su muerte.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 101r. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 145r. (C).

Publ.  (1922: n.º VI, pp. 429-430).

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Petrus de Almaria, sponta-
nea uoluntate mea, dono Deo et Sancto Petro Antiquo de Osca,149 et Sancte 
Marie, et / Sancto Pontio, pro remedio anime mee et pro peccatis meis et 
parentum meorum, totam illam150 hereditatem, quam dedit mihi rex Petrus, 
quem Deus saluet et be- / nedicat, amen. Ex cuius mandato dono in ter-
mino de Osca, uel in ipsa Osca, aut sint casas, aut terras, aut vineas,151 aut 
ferragi- / nales, aut molinos, totum dono Sancto Petro et illi antique eccle-
sie eiusdem, que est in Oscha;152 tali conueniencia quod habeant illum to-
tum su- / pradictum honorem post obitum153 meum, sine aliqua calumpnia, 
illi seniores monachi qui habitant in illa supradicta ecclesia antiqua de / 
Sancto Petro, et quamdiu Deus michi dederit154 uitam, teneam illum totum 
supradictum honorem, et post obitum meum, remaneat Sancto Petro si-
cut superius / dictum est. Et qui uoluerit contradicere, faciet contra Deum 
et contra animam suam, et post obitum meum relinquo illis supradictis 
senioribus de Sancto Petro. Et / hoc facio cum licencia domini mei regis 
Petri Sancii. Quod si ego aut aliqua persona, magna uel parua, contra hanc 
cartam donationis nostre ue- / nero aut uenerit ad inrumpendam nichil illi 
ualeat, set componat omnia in dupplum155 cum omni sua melioratione.156 
Et ista carta firma / et stabilis permaneat in perpetuum.

Facta carta in era I.ª C.ª XXX.ª V.ª, III.º kalendas may, feria III.ª, anno I.º 
XC.º VII.º.

Regnante rege Pe- / tro, Sancii regis filio, in Aragone et in Pampilonia157 
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et in Ripacorcia et in Suprarbio, ipso anno quo fuit capta Osca.158 Et Petro / 
episcopo in Iacca159 et episcopo Petro in Pampilonia160 et episcopo Pontio161 
in Rota.

/ Petro Lopiç162 de Bayl163 teste et Iohanes de Aquas.

25

1097-5-8, viernes

Frotardo, abad del monasterio francés de San Ponce de Tomeras, destina, de 
los bienes dados por Sancho Ramírez, con el consentimiento y la liberación 
fiscal del rey Pedro I, las rentas procedentes del monasterio de San Úrbez, de 
las iglesias de los castros de Lavatiella, Vilellas y Arguedas, de la iglesia de 
Santa Cecilia, de unas casas de Jaca y de parte del territorio musulmán cuan-
do esté bajo control aragonés, para el vestido de los monjes de su monasterio 
y la construcción de la iglesia.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 2r. (B).

Donatio Frotardi abbatis uestiarum monachorum.164

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Hec est carta, quam ego Frotardus Tomeriensis abbas, cum con- / silio 
fratrum Tomeriensium, et cum consilio et uoluntate dompni Petri, regis 
Aragonensis, fatio de omni honore, quem rex Sancius, / bone memorie, 
dedit Sancte Marie et Sancto Pontio cum filio suo Ranimiro. Scilicet dono 
ad uestiendos fratres Tomeriensis / cenobii monasterium Sancti Urbicii 
cum omnibus decaniis et pertinenciis suis, et ecclesiam de Lauatiella cum 
omnibus / ecclesiis et capellaniis suis, et ecclesiam de Sancte Cecilie cum 
omnibus que sunt (sui iuris); necnon castrum quod dicitur de Uilliellas cum 
/ suis terminis et alodibus suis. Dono etiam illas casas in Iacca, quas mihi 
dedit rex Sancius. Adhuc etiam addo ecclesias / et capellanias de castro 
que uocitatur Arguedas cum suis pertinenciis atque uniuersis que ad pre-
dictas ecclesias pertinent. / Ita tamen dono hos honores ut ecclesie que hic 
sonant sint construete et decantate et ad uestiendos fratres per singulos 
/ annos mittatur, aliquid conueniente decimas et de illa paria de Poliera, 
et decimas de illa paria de Ualterra, / et quartam partem decimas quam 
episcopus dedit pampilonesis Sancte Marie et Sancto Pontio ab integro, 
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(agujero) reddantur uesti- / tiu monachorum.165 Insuper et addo et dono 
totum illum honorem, quem rex Sancius et rex Petrus (agujero) filius eius 
dederunt / Sancte Matie et Sancto Pontio, sicut nominatur in carta, quam 
ipsi firmauerunt, illum honorem dico, quem mauri adhuc / possident, si 
quando Deus dederit in manibus christianorum. Hec omnia superia scripta 
ego Frotardus Tomeriensis abbas, cum con- / silio dompni Petri regis et 
uoluntate, laudo ad uestiendos fratres Tomerienses pro anima regis Sancii 
et parentorum eius / ac filiorum eius.

Et ego rex Petrus dono et confirmo libertatem et ingenuitatem iruperin 
omni meo regimine monachis Sancti / Poncii cuntibus et reduntibus, ut 
sine teloneo et sine leda et sine omni tributo libere transeant permanen-
tium.

/ Facta carta in era millesima C. XXX.ª V.ª, feria VI.ª, VIII.º idus madii.

(Firma de Pedro I en letras árabes).

Belen- / gerius sacerdos scripsit hanc cartam.

26

1097-5-9, sábado

El rey Pedro I de Aragón dona al monasterio francés de San Ponce de Tomeras 
una serie de casas y de tiendas, junto con animales.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 2r-2v. (B).

Publ. Arco (1922: n.º VII, pp. 430-432).

Publ. Ubieto (1951: 256-258, n.º 34).

Donatio abramas.166

[I]n167 nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus 
Sancti. Notum sit omnibus Sante Ecclesie filiis, presentibus scilici168 / ac 
futuris, quod ego, gratia Dei, Petrus omnipotentis rex aragonensium nec-
non pampilonensium atque oscensium, regis / Sancii filius, quo fuit memor 
uerborum domini nostri Ihesu Christi, quibus ipse die date helemosinam et 
ecce omnia mundi sunt, / uobis fatio donationem ex alodibus meis propriis, 
quos Deo uiuante et intercessionibus sanctorum ui abstuli de manibus his- 
/ maelitarum omnipotentisiimo ac clementissimo Deo, et alme genitrici 
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Dei Marie, atque antiqui ecclesie beati Petri de ciuita- / tes Osca, necnon 
gloriosissimo martiri Poncio, et Tomeriensi cenobio, et dompno abbati 
Frotardo, seu successoribus eius et mo- // (f. 2v) nachis ibidem degenti-
bus, et in anthea futuris. Hanc igitur donationem fatio, pro remedio anime 
mee, et patris mei Sancii / regis, et matris mee, et uxoris mee Agnetis, et 
filiorum meorum ac propinquorum. Et est talis hec donatio omnis scilicet: 
/ indices casarum et tendarum, quarum mea169 sunt, hec casa de Torrello, 
casa de Axoher de Boleia, casa de Pips, ca- / sa de Mozet Memusatos, 
casa de muliere de Azaca, casa de Allroheli, casa de Allricem, casa de sua 
filia de / Albolrazim, casas duas de Allrazem Ahamet, casa de Mohomete 
Abnabar, casa de sua filia de Alglvri- / bi, casa de Albogazem Abomalanda, 
casa de Ghanamre; addo etiam una cas\a/ que uocatur de Albarcola. 
Adhuc, etiam, / addo decem tendas: tenda de Uineç, tenda de Zadon, tenda 
de Muza, tenda de Alfaranic, tenda in manu de / Ablatan, tenda in manu de 
Ibinazamar et alia tenda contineam, tenda in manu de Ibimedit, tenda de 
Ira- / laf Alfagem et de Ceco, tenda de Pozo. Omnis indices de istis casis et 
tendis, superius nominatis ubicumque sint. / Dono, etiam, illam almoniam 
cum uinea, ubi pater meus sedebat quando accepit ultimam egritudinem. 
Adhuc, etiam, almoniam addo de Florenz, sicut mauri et maure tenebant 
et possidebant ipsi uel ipse, uel aliquis per uoces illorum et ill- / arum ad 
diem quando ego ueni ad obsidendam Ho\s/kam. Dono sanctis prenomina-
tis cum mauris qui ibi habitant, cum tota mea / dominicatura, quam ibi ha-
beo et habere debeo. Hec omnia superius scripta ego Petrus, prefatus rex, 
corroboro et collau- / do domino Deo et sanctis prenominatis, et dompno 
Frotardo abbati, et Tomeriensi cenobio, et monachis eiusdem cenobii, ut / 
ipsi interueniant apud Deum pro me, et pro stabilitate mei imperii et regni, 
et pro peccaminum meorum absolutione. Et hec / mea oblatio acceptabilis 
sit Deo, amen. Oues, uero, proprie uelames bemis suis possesse de Sancto 
Petro. Ego Petrus rex uolo ut sint libere et ingenue ubicumque fuerint nec-
non et omnes cetere bestie qualescumque fuerint, maiores / et minores.

Hec omnia superius nominata \e/go170 Petrus, rex supranomina-
tus, dono ad alodem sanctis et ecclesiis superius / nominatis, et abbati 
Frotardo, et monachis in his ecclesiis manentibus et Deo seruientibus. Si 
quis uero regum. uel propinquorum meo- / rum. seu quilibet alius aliquis 
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hanc cartam aliquo modo irrumpere uoluerit. licentiam non habeat et quod 
conatur auffer- / re in dupplum restituat.

/ Facta carta in era millessima centessima XXX.ª V.ª, VII.º idus madii, 
feria vii.ª, an- / no incarnationis Domini millessimo nonagessimo VII.º.

Regnante rege Ildefonso in Castella, et in Toleto, et in Legione.

/ Regnante dompno Petro Sancii in Aragone, et in Pampilonia, et in 
Oscha; episcopo Petro in Pampilona, et alio episcopo Petro / in Iacca et in 
urbe Hoscha. (Firma de Pedro I en alfabeto árabe).

/ Ego Belengarius, sacerdos, hanc cartam scripsit et hoc signum (signo) 
mea manu feci.

27

1097

Pedro, obispo de Huesca, dona al monasterio francés de San Ponce de 
Tomeras todas las iglesias de Lavatiella, Morrano, Yaso, Panzano, Bastarás 
y la de Santa Cecilia con todos sus diezmo, primicias, oblaciones y derechos 
episcopales salvo el llamado sinodal.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 113r. (B).

In nomine Domini et eterni regis, Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Ego 
Petrus, oscensi Dei gratia episcopus, / diuina ammonitione tactus cupiens 
subleuari religiosorum virorum assiduis presentibus, cum consilio cano-
nicorum / meorum, dono Sancte Marie et Sancto Poncio Thomeriensis 
cenobii, et abbati Frotardo et successoribus suis monachis, que eiusdem 
loci tam presentibus / quam futuris, ecclesias de Lauatella, et ecclesias de 
Morrano, et de Eso, et de Panzano, et de Bastaras et ecclesiam de Sancta 
Cecilia ut ha- / habeant et possideant in perpetuum absque molestiam 
cunctorum viuencium cum omnibus omnino decimis et primiciis et obla-
tionibus et redditibus suis / et episcopalibus placitis, excepto sinodali, et 
cum omnibus que actenus hauerunt, uel in antea Deo largiente habebunt, 
salua obediencia episcopi. / Autem itaque deuotionem facio, ob remedium 
anime mee, et predeccessoris meis, Garsie, sucessorumque et omnium 
canonicorum meorum salute. Si quis, / uero, in crastinum, quod non credo 
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futurum, habeant largitionis elemosinam in aliquo minuere, dirumpere, 
uel alienare presumpserit, Dei et / sanctorum eius iram incurrat. Et habet 
concessio firma et stabilis per secula cuncta, maneat.

Facta carta donationis anno / ab incarnatione Domini M XC VII, indicione 
V.

Regnante Petri Sancii rege in Pampalona et in Osca et in Montesone.

/ Ego prefatus episcopus hanc concessionis paginam laudo et confirmo 
et hoc (signo) signum corroborationis / manu propria inprimo.

Ego Sanxius, prepositus, similiter laudo et hoc (signo) signum facio. 
Ego Lupus, / archidiaconus, laudo et subscribo (signo). Signum (signo) 
Galindonis prioris. Signum (signo) Eraldi. Signum (signo) con- / mune to-
cius conuentus oscensis ecclesie.

Ego Eximinus de Agissa, iussione / domini mei Petri oscensis episcopi, 
hanc cartam manu mea propria conscripsi et hoc (signo) signum feci.

Ego, uero, / Stephanus, predicti episcopi archidiaconus, hanc donatio-
nis largitionem laudo et hoc (signo) signum confir- / mationis facio.

28

1098-9.171

Pedro I de Aragón dona al monasterio de San Juan de la Peña las villas de 
Petillas, Torres de Violada y la tercera parte de Vicién.

A(rchivo) H(istórico) N(acional), Clero, San Juan de la Peña, carpeta 709, 
documento n.º 3. (B).

B(iblioteca) de la U(niversidad) de Z(aragoza), Liber Privilegiorum, vol. I, f. 
572. (C).

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 14. (D). Copia 
notarial de 21-4-1610.

AHN, Clero, San Juan de la Peña, carpeta 709, documento n.º 4. (E). Copia 
notarial del siglo XVII.

Publ. Ubieto (1951: 288-290, n.º 56).

Falsificación.172

In173 Dei nomine sanctae et indibidue trinitatis Patris et / filii et spiritus 
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sancti, amen. Humana quippe fragilitas sicut natiuitatis / suae diem uel 
tempus ignorat ita uocationis suae existunt a corpore siue / non poterit 
quia illius soli arbitrio cuncta subiacent eius nascendi uiuendi origo / in 
potestate subsistit. Ideo ego Petrus Santius Dei gratia Aragonensium et 
Pampilonensium / rex compuctus174 Dei amore et per territus pecatorum 
meorum ob remedium ani- / mae meae et patris mei regis Santii et quia 
spes et debotio mea est in monas- / terio Sancti Ioannis Baptistae quod 
nuncupatur de Penna ubi sunt humata // corpora auorum pro auorumque 
meorum et Deo dante corpus meum ibi uollo esse / sepelliendum; do et 
concedo omnipotenti Deo et monasterio Sancti Ioannis de / Penna et reli-
giosso domino abbati Santio eiusque successoribus monachis presen- / 
tibus et futuris in eodem loco Deo famulantibus in perpetuo facio175 et 
concedo et / do igitur in perpetuo supradicto monasterio et concedo uillas 
meas scilicet uillam / de Petiellas cum ecclesia et decimis et primitiis et 
terminis suis et uillam / turrim de Uiolata cum iure patronatus in eccle-
sia et cum terminis suis et do / similiter terriam partem loci de Uicient 
et hec omnia do et concedo cum / omnibus iuribus suis et ad uis regale 
pertinentibus et cum hominibus et feminis / cum terminis montibus her-
bis pratis pascuis betatis aquis padulibus bassis cis- / ternis introitibus et 
egresibus suis sicut diuidunt et afrontant possideatis per / secula cuncta 
uilla de Pitiellas afrontat cum termino loci de Sangarren et / cum termino 
loci de Berbues et cum termino loci Turrium de Uiolata. / Uilla Turrium de 
Uiolata afrontat cum termino de Almutabar et cum / termino de Prebeto 
et cum illo loco de Podio Uicient. Uilla de Uicient afron- / tat cum termino 
de Sangarren et cum termino de Podio Uicient et cum termino / Turrium 
de Uiolata tali modo omnia supradicta uobis uestrisque successoribus / in 
perpetuum do et concedo uolo et mando ut nullus baronibus siue infantion 
/ ciues rusticus siue uillanus possit in dictis terminis scalidare pascere seu 
/ acabaniare cum ganatis suis grossis aut minutis quod si fecerint peitent 
nobis / mille solidos pro unoquoque termino dictarum uillarum totiens 
quotiens re- / quissitus non distiterit uolo insuper quo dicta pena mille so-
lidorum medietas / sit nostro erario alia medietas dicto monasterio appli-
cetur. Si quis uero ex filiis / nepotibus, fratribus uel successoribus meis uel 
aliquis de posteritate mea hoc / meum donatiuum disrumpere uoluerit uel 
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in aliquo transgressus fuerit sit ana- / thema et habeat partem cum Datan 
et Abiron quos terra uiuos absorbuit et / cum Iuda traditore in inferno infe-
riori et ira omnipotentis Dei incurrat, amen, amen, amen.

Facta carta apud Sanctan Eulaliam era M C XXX VI in men- // se sept-
embris. Me regnante Dei gratia in Aragonia et in Pampilona, comes Santius 
in / Erro, senior Fortun Garsie de Bel in Moriello et in Bel, senior Lope 
Lopez in Uno Castello, / senior Petro Sanchez in Boltania, senior Ferriz in 
Montesino, senior Galin Sanz in / Sos et in Arguedas, senior Fredelando 
in Atares, Petro episcopo in Iacca, Arnaldo epis- / copo in Pampilona, 
Guillermo episcopo in Rota, Fortunato episcopo in Hosca, Sancio abba- / te 
in Sancto Ioanne, Francardo abbate in Legerensi cenobio.

Sig(signo)num regis Petri (cruz) v. / teu S. Z. G. he. U. r. (cruz).176

Et ego Garsias sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi / et 
hoc signum (signo) feci.177

29

1099-4-14, jueves

Pedro y su familia venden al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca unas 
viñas entre ambas murallas de Huesca por cincuenta sueldos jaqueses.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 56v-57r. (B).

In Dei nomine. Ego Didicus, que alio nomine uocor Petrus, et vxor 
mea, nomine Tota, et filii mei, Petrus et Sancius, / nos in simul, in unum 
uenditores, uendimus domino Deo et Sancto Petro Uetulo de Osca et 
Berengario, abbati, et ceteris fratri- / bus, qui cum cosunt, uel in antea 
erunt, uendimus uobis uineas nostras, quas habemus in ciuitate Osca, 
foris muris, / propter precium l solidos iaccensium. Et adueniunt istas 
uineas ad me Petrus: una que comparaui, alia ex patre meo / et fratre 
mei, defuncti; et ad me Tota ex uiro meo Petro, et ad nos Petro et Sancio 
ex patris nostri, Petri supra- / scripti; affrotant, uero, ipsas uineas a parte 
orientis in uinea Sancti Petri suprascripti, et de mauro quod uocant Torel, 
si- / militer ex ipsa parte in alia uinea Sancti Petri, et de auo ismaelitti, \
uocatur/ Abnalabar, ex parte occidentis affron- / tant ipsas uineas instra-
da, qui exit de ciuitate, et in una fontiella, que est in ipsa strada, de parte, 
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aut, / circi in uinea de mauro, qui uocitatur Aduencenu, meridiana, uero, 
pars affrontat in muro que est / de terra. Quantum istas quatuor affronta-
tiones includunt et circumdant, sic uendimus uobis istas uineas, et terras 
/ in qua sunt uineas, cum arboribus qui in eas sunt, cum exiis et regresiis 
earum, propter precium iam superius scrip- / tum. Et de ipso precio nichil 
uobis remansit178 et est manifestum. Et de nostro iure mauro tradimus 
dominio et potestate / ad faciendum quicumque uolueritis. Et hoc facimus 
cum licentiam domini nostri, regis Petri Sancii, et propter precium / quod 
nos dedistis.

Quod si nos, uenditores, aut alicuius persona, magna uel parua, contra 
hanc cartam nostre uendi- // tionis uenerimus aut uenerint ad irrumpen-
dum, nichil illis ualeat si componamus aut componant omnia / supras-
cripta in duplo cum omnia sua melioratione. Et in anthea ista carta firma 
et stabilis maneat in perpetuum.

/ Facta carta uenditionis XVIII.º kalendas madii, feria V.ª post Pascka 
¿kitarra? X.ª VIII.ª, anno III.º regnan- / te rege Petro Sancio in Oscha et in 
Panpilona in Suprarbi et in Ripagulra.

Sig-(blanci)-num Petrus. / Sig-(blanco)-num Tota. Sig-(blanco)-num 
Petrus. Sig-(blanco)-num Sancius. Nos qui istam cartam / scribere iussi-
mus et firmamus et testes firmare rogauimus.

Sig-(blanco)-num Fortiç. Sig-(blanco)-num / Galindo, abbati. Sig-
(blanco)-num Aica Almacatino, maurus. / Sign-(blanco)-um Abdela Abuolet, 
maurus. / Sig-(blanco)-num Ranulfus de Aureles. / Sig-(blanco)-num 
Berengarius, presbiter, de Açilano. / Sig-(blanco)-num Arnallus. Sig-
(blanco)-num Petrus Rogerius. Isti sunt testes.

Petrus, monachus, de Castans / scripsi et subscripsi (blanco), et hoc 
signum manibus meis feci sub die et anno quo supra.
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30

1099-5-2

Abdalá y su familia venden a San Pedro el Viejo de Huesca un molino en dicha 
ciudad por la cantidad de treinta sueldos jaqueses.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 15. (P.5). (A).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 5r. (B).

Publ. Arco (1930b: 84, n.º XVII).

In nomine Domini. Ego Abdela, fill179 Abdesrramen,180 et uxor mea 
Chieli, et filii mei Nusca,181 Maumet, et filias meas Almuneia et Teti, nos 
simul in unum uenditores uendimus domino Deo / et Sancto Petro uetuli 
de Oscha, et Berengario abbati, et monachis eiusdem loci presentibus sci-
licet futuris. Uendimus uobis molinum nostrum, quam abemus in comitatu 
de Oscha,182 qui in eius terminio,183 ipsam partem / quam nos abemus184 
uel abere185 debemus, cum omnia instrum[en]ta,186 totum uendimus uobis 
cum caput187 rego \e/x omni parte, cum exiis et regresiis188 earum, cum 
aqua que189 uenit ad molinum et locu190 in quo est plantatus et firmatus / 
cum decursus aquarum, cum omnia que pertinet ad eiusdem191 molinum 
in terris et paludis cum exiis et regressiis earum, siue cultum et incul-
tum, siue ductibus192 et reductibus, omnia et in omnibus quicquid [que]193 
nos / pertinet uel pretinere debet, sicut tenebamus antea quam Oscha194 
capta fuisset a christianis. Sic uendimus uobis omnia suprascripta et pre-
dicto Sancto Petro propter precium XXX195 solidorum c196 iaccensium; et de 
ipso precio / aput nos nichil remansit, et est manifestum et aduenit michi, 
Abdela, per comparaciones197 patris mei suprascripti, et uocatur molinus, 
adidi omnia superius scripta, de nostro iure in uestro tradimus / dominio 
et potestate ad faciendum quodcumque uolueritis. Quod si nos uenditores 
aut ulla persona uenerit contra hanc cartam ad infringendum, tripla mul-
tetur composicione, et in antea198 / maneat firma meuum in euum.

Facta carta VI nonas madii, anno III.º post uictoriam regnante Petro 
rege in Oscha,199 in Pampilona,200 in Ripacurca,201 in Superarbi.

/ Sig(signo)num Abdela. Sig(signo)num Chieli,202 firma.203 Sig(signo)num 
Musca, Maomet,204 Almunenia, Teti, firmas.205 Nos, qui istam cartam fieri 
iussimus, et fir- / mamus206 et testes firmare rogauimus: / sig(signo)num 
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Aica Almacantina, sig(signo)num Abdela Amuelet, sig(signo)num Musca,207 
sig(signo)num Iucef, mauri testes, / (letras escritas en lengua árabe),208 / 
sig(signo)num Petrus Benedictus, sig(signo)num Petrus Rogerii, sig(signo)
num Arnal Caualariçi.209

/ Signum (signo) Petrus, monachus,210 qui istam cartam scripsi sub die 
et anno quo supra.

31

1099-09-28211

Berenguer, abad del monasterio de San Pedro el Viejo, concede a Juan de 
Monte Pestelari y a su mujer cuatro tiendas por las que el matrimonio ha de 
pagar anualmente seis libras de pipero: dos por cada una de las dos primeras 
y otra por cada una de las dos restantes, consideradas tiendas menores. Este 
tributo supone mantener la misma renta que sus antiguos usufructuarios.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 16. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 116r. (C).

Publ. Arco (1930b: 85, n.º XVIII).

In nomine Domini. Ego Berengarius, abbas et monachi Sancti Petri 
uetuli d’Oscha,212 donatores sumus tibi Iohannem de Monte Pestelari et 
uxori tue et filiis et cetere posteritati tue tendas213 quatuor, ut teneatis et 
possideatis in perpetuum: in tali, uero,214 conuentu uel conuenientia215 ut 
detis censun per unumquemque annum Sancto Petro, / et216 nobis et suc-
cessoribus nostris, iure perpetuo, ad festiuitatem Sancti Andree, libras VI 
de pipero. De ipsa tenda, que217 est ad Gradus unde ascendunt homines 
ad218 ecclesiam maiorem a parte orientis. II libras de ipsa tenda, que219 est 
ante ipsa tenda de Rundulfo. ii libras inter ista / tenda et alia220 tenda de 
Moysen; duas abet tendas ipse Moyses, similiter donat censum Sancto 
Petro et nobis, II libras alias duas tendas221 que222 sunt minores, per una 
queque I223 libra. Ita sunt VI libras de pipero, sicut superius est scriptum, 
/ te224 damus u[obis] et posteritati uestre istas IIII tendas superius scrip-
tas cum censum superius scriptum, ut detis eum unumquemque annum 
uos et posteritas uestra. Et non abeatis225 licenciam uindere, nec alienare, 
nec alium seniorem requirere super / tendas, nisi nobis et sucessoribus 
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nostris et in primis Sancto Petro iure perpetuo. Si autem uos, aut poste-
ritas uestra, uolueritis istas tendas superius scriptas uindere, uindite ad 
nobis aut successoribus nostris. Si nos non possumus aut nolumus uobis 
dare precium sicut / alii homines, tunc abeatis226 licenciam uindere tamen 
cum nostro consilio facite. Et ipse qui227 conparauerit eas, faciat censum et 
omnia superius scripta. Si uero noluerit ad implere omnia superius scripta 
popter superbiam suam, ipse qui eas comparauerit, perdat / tendas, et 
donet per unaqueque tenda228 V libras de pipero.

Facta carta IIII kalendas octobris. Regnante Petro229 Sancio rege in 
Oscha,230 anno III post uicto Almusteen231 rege cesaraugustano232 cum prin-
cipibus suis Deo gratias, et in Pampilona, et in / Aragone et in Superarbi.

/ Sig(signo)num Petrus233 Almalrici.234 Sig(signo)num Arnulfi de 
Campofranco. Sig(signo)num. Sig (signo) num Guido de Bonaual.

/ Petrus monachus scripsi et sub (signo) sub die et anno quo supra.

32

[1097-1099]

Frotardo, abad del monasterio francés de San Ponce de Tomeras, da a Ferruz 
y a su familia una corte con unas determinadas condiciones y Ferruz y su 
familia donan al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca sus cuerpos y los 
diezmos y las primicias de sus propiedades por todos los años.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 101r-101v. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 145r. (C).

In nomine Domini. Ego Frotardus, abbas Sancti Poncii, dono illam curtem 
d’Annalmanc ad Ferruc et ad suam mulierem et ad suos filios ut / habeant in 
perpetuum, taliter ut non possint eam uendere aut alienare, et sint semper 
ad seruicium Sancti Petri, et eorum qui ibi sunt habitaturi. Et / ego Ferruc 
et uxor mea, et filii uel filie mee et filii filiorum ac235 filiarum nostrarum, 
et omnis posteritas nostra, donamus nos et corpora nostra / Sancto Petro 
et aliis sanctis, qui ibi morantur236 in uita et in morte, et de his que habere 
poterimus decimas et primicias per omnes annos, et abbati Tho- // meriensi 
prefato,237 et priori238 Sancti Petri, et monachis qui ibi sunt habitaturi.
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Ego predictus abbas, qui hanc donationem239 facio, manu propria / fir-
mo (signo).240

Signum (signo)241 Ferruc. Signum (signo) 242 filii mei Lupi.243

Signum Desde qui hanc cartam scripsit.

33

[1094-1104]

El papa Urbano II dispone que Pedro I siga la tradición de su padre de conti-
nuar bajo la protección de la Santa Sede y de abonar quinientos mancusos de 
oro anuales.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 182v-183r (B).

Urbanus, episcopus, seruus seruorum Dei, karissimo filio Petro 
Pampilonensium et Aragonensium regi / eius successoribus in eadem beati 
Petri fidelitate permansuris in perpetuum. Cum uniuersis sancte ecclesie 
filiis ex / apostholice sedis auctoritate han beniuolencia debitores exista-
mus illis tamen personis que fami- / liarius han deuoti et Romane aderent 
ecclesie propensiori uos conuenit caritatis studio in- / minere. Cuia igitur 
bone memorie patris tui Sancii cuius regno temporaliter successisti et fi-
dem quoque / ac deuocionem erga romanam ecclesiam efficacitur seque-
ris nos eadem benignitatem qua patris tui / postulationem inpleuimus tue 
quoque petitioni ad esse curamus te enim tanquam regem beato / Petro 
deuotissimum et omnem tuum regnum in tutelam sedis apostholice s\p/
eciali dilectione suscipimus / constituimus ergo auctoritate apostholica 
sanctientes ut omnes tui successores regnum illud de / manu nostra nos-
trorum ue successorum accipiunt (ilegible) censum quingentorum scilicet 
mancussorum repen- / darent et se beati Petri reges ministros ac (ilegible)
los244 recognoscant Qua propter nullo et conceps- / uiuencium et fidem 
christianam uiuencium regnum illud temere perturbare, inuadere aut 
diminuere / qualibet occasione presumat nec molestiam ullam tu tuisue 
successoribus qui in eadem sedis apostholice / fidelitate permanserit in-
ferre audeat ne clerici et apostholorum eius indignationem incurrant tuam 
/ uero personam in beati Petri et nostre manus et tutelam ita omnino sus-
cipimus ut nulli Episcoporum nulli / archiepiscoporum nulli eciam Sancte 

42 43

Romane ecclesie legato liceat sine certo precepto nostro aduersum / te uel 
t\u/am coniugem excomunicationis aut interdictionis preferre sententiam. 
Tu igitur filii in Christo karissime / in ea qua cepisti deuocione persistes ita 
regnum seculare sub celesti iusticie lege cohorte ita / te domne Mayora 
merearis et in futuro sanctorum apostholicorum intercesionem et in regni 
gloriam consequaris / Sane ad iudicium huius precepte a romana eccle-
sia libertatis quingentos iachensis monete man- / cusos aureos per anos 
singulos lateranensi palacio ut super dictu persoluetis. Hoc igitur nostre 
priui- / legium sanctionis si quis (monasterium) agnoscent archiepiscopus 
aut episcopus imperator aut rex princ- / eps dux uel marchio comes aut 
uicecomes iudex aut persona quilibet secularis uel ecclesia- / tiscum eam 
temere uenire temptauerit et regni tui bona que in presente ex paterna 
possessione retines seu / que in futurum largiente Domino iuste ad (quem) 
potis inuadere molestare uel suis usibus aplicare / presumserit seculo ter-
cione comonitus si non satisfacione congrua emendauerit a Christi eum et 
ecclesie corpore // auctoritate apostholice potest te segregari ex honoris 
sin periculo subyacere decern(imus) cun\c/tis / autem conseruantibus hec 
pax a Deo et in secula presentibus futurisque seculis conseruetur, amen.

34

[1094-1104]

El papa Urbano II establece una serie de disposiciones en torno a las iglesias, 
bien reales, bien de los monasterios, que se hagan en el reino de Aragón tanto 
en las tierras propias como en las conquistadas a los musulmanes.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 183v-184r (B).

Vrbanus, episcopus, seruus seruorum Dei, Petro karissimo Sancii in 
Christo filio Yspaniarum regi excellentissimo / eiusdem successoribus rite 
sustituendis in perpetuum tue dilectisiime fili deuocionis affectum / per 
uenerabilem fratrem nostrum Aymericus Pinnatensi monasterii abbatem 
acceptis litteris circa sacro- / sanctam romanam ecclesiam agin(e)t leticia 
aut modica meus exhylaratus est animus set ut uerum (fate- / ar) eius-
dem plectis irc perturbatru set nimie conmocione inuitatus nec in merito 
ex earum namque meri- / to dilectionis et reuerentie quam erga sanctam 
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romanam ecclesiam semper habuistis et habes magni- / tudinem cognoui 
quantumcumque in ea confidis quam deuote et fideliter anime tue salua-
tioni eius moribus / commitis aduerti Et sine uero earundem tantam rerum 
congenci abusionem que menti nice longe / astatu suo dimota mayorem 
quam credi possit inmiteret stuporem te silicet pro bonorum numero- / 
sitatem malorum multiplicitatem perferre et proturbata prosperitate tri-
bulationum innocenciam tuam / cateruas Inde auxilia et consilia preciue 
procedere debent irruere Si quidem cum inter modernis / regnorum rec-
tores quorum (plurimos)que animarum suarum negligentes uel penitus 
oblicos ut pete ab omni / equitates itinere de mos plana uiua245 ad mortem 
ducentis si qui ingemiscimus te ferre solum diui- / no aflatu speru angus-
tuas ad uitam ducentos elegisse uideamus cum iusticie rigori constantur 
/ insistem ecclesiarum tranquillitati et paci studiose inuigilare pupillo-
rum et orphanorum defensioni / eparam sare pagane gentis depresioni 
et coartationi christiani uero exaltationi et apostholi ficatrini cum / sum-
ma incensatur strenuitate in sudare et ut breuiter concludam tocius mali 
proplusioni tociusque / boni exerciis eficaciter incumbe gaudeamus ipsi 
tamen qui ex eam preciosorum fructuum gustu incinam ag- / nocentus 
arborem offitio suis ueneari ac excolerem debent tui soli regna antistites 
quibus pro assidua / exparientia tantorum meritorum tue speralibus ue-
neratrini tuisque obsequis esse insistudem inte ut pretaratorum / littera-
tum pandit series insurgunt Et quod humili Christo conformatum patiencie 
elipeum nolle abione / uideret tanquam erectis contra te calcantis tuam 
deprimere et contundere mansuetudinem non erubescunt / verumptum 
ne illorum temeritatem soli tibi tantorum inuiriarum dedecus arbitremis 
infere aducem tua poterit pru- / dentie eorum non minus